



شماره: ۹۹۵۰/۱۶۲۳۸۸۸

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۳/۱۷

زمان: ۱۳:۲۳:۵۷

پیوست: دارد

دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در استان خراسان رضوی - مشهد

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

جناب آقای رجبی

رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی

جناب آقای موسوی

مدیرکل محترم میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خراسان رضوی

جناب آقای قنبری

رئیس محترم سازمان جهاد کشاورزی استان خراسان رضوی

موضوع: ارسال اخبار و تحولات اقتصادی جمهوری تاجیکستان در نیمه اول خردادماه ۱۴۰۲

با سلام

احتراما، به پیوست تصویر نامه های شماره ۱۶۱۹۸۹۳ و ۱۶۱۵۶۶۵ مورخ ۸ و ۱۲ / ۰۳ / ۱۴۰۲ سفارت کشورمان در دوشنبه حاوی انعکاس اخبار و تحولات اقتصادی جمهوری تاجیکستان در نیمه اول خرداد ماه ۱۴۰۲، جهت دستور بهره برداری مقتضی ارسال می گردد.

محمد بهشتی منفرد

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای توکلی زاده رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معدن و کشاورزی خراسان رضوی

جناب آقای دکتر ابراهیمی رئیس محترم خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

جناب آقای میرزایی شهرابی رئیس محترم پارک علم و فناوری خراسان رضوی - وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

جناب آقای فرشچی طوسی مدیرعامل محترم شرکت شهرک های صنعتی خراسان رضوی

جناب آقای شیردل رئیس محترم اتحادیه صادرکنندگان استان خراسان رضوی

جناب آقای چگنی مدیر کل محترم دفتر دیپلماسی اقتصاد مقاومتی

جناب آقای حقیقیان دستیار وزیر و مدیرکل محترم اوراسیا

جناب آقای صابری سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در دوشنبه
جناب آقای زمانیان کوپائی مسئول محترم هماهنگی امور نمایندگی های داخل کشور

باسمه تعالی

اخبار و تحولات اقتصادی تاجیکستان در هفته اول خرداد ماه ۱۴۰۲

سهم ۴۲ درصدی اوراسیا در تجارت خارجی تاجیکستان

خبرگزاری دولتی خاور، سهم کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در تجارت خارجی تاجیکستان بر اساس آمار سال ۲۰۲۲ بیش از ۴۲ درصد بوده است.

امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان به عنوان رئیس جمهور مدعو به صورت آنلاین در نشست شورای عالی اقتصادی اوراسیا سخنرانی و اظهار داشت: کشورهای عضو و ناظران اتحادیه اقتصادی اوراسیا از شرکای سنتی تاجیکستان محسوب می شوند و کشور ما با اکثر آنها روابط تجاری و اقتصادی نزدیکی دارد. حجم کل مبادلات کالا بین تاجیکستان و کشورهای مذکور هر ساله روند رشد ثابتی دارد. در سال گذشته میلادی سهم کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در تجارت خارجی تاجیکستان بیش از ۴۲ درصد است. رئیس جمهور تاجیکستان تاکید کرد: حدود ۵۰ درصد از کل صادرات این کشور به کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا است. وی زمینه های صنعت، حمل و نقل، کشاورزی و برق آبی را به عنوان زمینه های متقابل سودمند تعامل تاجیکستان با کشورهای عضو این اتحادیه معرفی کرد. به گفته رئیس جمهور تاجیکستان، «دوشنبه» علاقه مند به توسعه بیشتر همکاری با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا است. همکاری بر اساس منافع مشترک اولویت اقدامات ما در سطح منطقه است و تاجیکستان به کار خود در این زمینه ادامه خواهد داد.

اجلاس شورای عالی اقتصادی اوراسیا تحت ریاست «ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهور روسیه در شهر مسکو برگزار شد. اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل کشورهای روسیه، بلاروس، ارمنستان، قزاقستان و قرقیزستان است.

گسترش همکاری های دوجانبه محور دیدار روسای جمهور ازبکستان و تاجیکستان

خبرگزاری دولتی خاور، روسای جمهور ازبکستان و تاجیکستان در شهر «شیان» چین دیدار و بر گسترش همکاری های دوجانبه و منطقه ای تاکید کردند. «شوکت میرضیایف» رئیس جمهور ازبکستان و «امامعلی رحمان» رئیس جمهور تاجیکستان در شهر «شیان» چین دیدار و موضوع گسترش بیش از پیش همکاری های همه جانبه و تعمیق روابط شراکت راهبردی و هم پیمانی دو کشور را بررسی کردند.

روسای جمهور نتایج مثمر ثمر نشست دوره ای کمیسیون مشترک بین دولتی در همکاری اقتصادی که روز ۱۲ می در شهر «تاشکند» برگزار شد، بسیار ارزشمند خواندند. همچنین بر اهمیت اجرای عملی تصمیمات اتخاذ شده برای افزایش حجم مبادلات بازرگانی و پیشبرد پروژه های تعاونی صنعتی از جمله در صنایع انرژی، ماشین سازی، کشاورزی، حمل و نقل و ارتباطات و سایر صنایع تاکید شد. روسای جمهور ازبکستان و تاجیکستان نیز در خصوص موضوعات روز دستور کار منطقه تبادل نظر و برنامه مراسم های آتی را بررسی کردند.

تاجیکستان یکی از مهم ترین شرکای بازرگانی ازبکستان می باشد، مبادلات بازرگانی دو کشور در ۱۱ ماه ۲۰۲۲ میلادی در سطح بیش ۵۰۳ میلیون دلار بوده است. هم اکنون در ازبکستان ۲۴ شرکت از جمله یک شرکت با صد درصد سرمایه سرمایه گذاران تاجیکستان و در تاجیکستان نیز ۹ شرکت با سرمایه سرمایه گذاران ازبکستان فعالیت می کنند.

بر اساس گزارش وزارت امور خارجه ازبکستان، تاجیکستان استقلال این کشور را در تاریخ ۶ ژانویه سال ۱۹۹۲ میلادی به رسمیت شناخته و در تاریخ ۲۰ اکتبر سال ۱۹۹۲ میلادی روابط دیپلماتیک برقرار کرده است.

کمک ۵۷ میلیون دلاری چین به تاجیکستان

خبرگزاری خاور، این توافقنامه به همراه ۱۲ قرارداد همکاری دوجانبه دیگر، در دیدارها و مذاکرات بین مقامات تاجیکستان و چین امضا شد. در متن تفاهمنامه آمده است که این مبلغ به درخواست مقامات تاجیکستان "برای اجرای طرح های مورد توافق طرفین" پرداخت خواهد شد. بانک ملی تاجیکستان و بانک توسعه دولتی چین هم موظف به افتتاح حساب های بدون بهره و بدون هزینه برای ارائه کمک های مالی بلاعوض هستند.

شایان ذکر است در سفر رئیس جمهور تاجیکستان در تاریخ ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۲ (۱۶ می ۲۰۲۳) برای انجام سفر رسمی دوجانبه و شرکت در اولین نشست سران کشورهای چین و آسیای مرکزی به جمهوری خلق چین، در حضور رؤسای جمهور دو کشور ۲۵ سند همکاری از جمله در زمینه برگزاری تمرینات مشترک ضد تروریستی، ارائه کمک های بلاعوض، توسعه عمیق اقتصادی و تجاری، جستجو و نجات هواپیماهای مدنی، برنامه همکاری های کشاورزی برای سال های ۲۰۲۳-۲۰۲۵، همکاری های آموزشی و علمی و فنی، بانکی، رادیو و تلویزیون، استفاده از تصاویر ماهواره ای و غیره به امضا رسید.

در دیدار رئیس جمهور تاجیکستان و رئیس بانک سرمایه گذاری زیرساخت های آسیایی اعلام شد که این بانک وجوه ترجیحی به مبلغ ۵۰۰ میلیون دلار برای اجرای پروژه ساخت نیروگاه برق آبی راغون تخصیص خواهد داد. از دیگر برنامه های رئیس جمهور تاجیکستان در شهر «شیان» چین، دیدار و گفتگو با نمایندگان بیش از ۴۰ شرکت معتبر سرمایه گذاری و تجاری این کشور بود.

رئیس جمهور تاجیکستان اعلام کرد که طی ۱۰ سال گذشته، سرمایه گذاران چینی ۲٫۶ میلیارد دلار در اقتصاد تاجیکستان سرمایه گذاری کرده اند که بیش از ۵۷ درصد از آن با سرمایه گذاری های مستقیم مرتبط بوده است و همکاری های مثمر ثمر بین تاجیکستان و چین در سال گذشته میلادی امکان افزایش ۴۰ درصدی حجم تجارت متقابل را فراهم کرده است.

نوسازی بخش های مختلف شرکت آلومینیم تالکو تاجیکستان

خبرگزاری دولتی خاور، با هدف پایداری و رشد صنعت تولید آلومینیم نوسازی قطعات بخش های ۵ و ۶ شرکت آلومینیم تاجیک (تالکو) در ۳ مرحله اجرا شد. بازسازی "تالکو" را شرکت های چینی با استفاده از

آخرین فناوری های صنعتی و مدیریت فرآیندهای تکنولوژیکی اجرا می کنند. ورود فناوری پیشرو جهان در فرآیند تولید با نوسازی کامل سری پنجم و ششم تالکو، ظرفیت تولید را تا سال ۲۰۲۷ به ۳۰۰ هزار تن در سال افزایش خواهد داد.

پیش بینی می شود پس از نوسازی کامل و از سرگیری فعالیت این مجموعه ها، ۱۵۰۰ شغل جدید ایجاد خواهد شد. قیمت تمام شده محصول نهایی نیز به دنبال ارتقا کاهش می یابد. بنا به اعلام مسئولان تالکو، فناوری موجود الکترولیزهای این شرکت که بیشتر آن متعلق به سال های گذشته است، قدیمی شده و باعث از بین رفتن آلومینا و آلودگی آن و افزایش هزینه های کارگری می شود.

شرکت آلومینیم تاجیک یا به اختصار تالکو در شهر تورسونزاده تاجیکستان بزرگترین کارخانه تولید آلومینیم در آسیای مرکزی یا حتی در جهان و مهم ترین مجتمع صنعتی تاجیکستان است. ساخت این کارخانه از ۱۹۷۲ آغاز و نخستین ریخته گری آلومینیم در ۳۱ مارس ۱۹۷۵ انجام شد.

کاهش صادرات محصولات تاجیکی در ۴ ماه نخست ۲۰۲۳

بنابر اعلام آژانس آمار تاجیکستان، میزان تجارت خارجی تاجیکستان در ۴ ماه اول سال جاری به ۲/۱ میلیارد دلار رسید که در مقایسه با زمان مشابه سال گذشته ۶۷,۲ میلیون دلار کاهش یافته است. در گزارش آژانس مذکور آمده است کاهش مبادلات تجاری، در نوبه اول با کاهش ۳۳,۲ درصدی (۲۱۴ میلیون دلاری) عرضه محصولات تاجیکی روند نزولی داشته است. تاجیکستان در سه ماهه اول سال جاری میلادی ۴۳۰,۵ میلیون دلار محصولات به خارج صادر و ۱,۷ میلیارد دلار با ۹,۵ درصد کاهش (۱۴۶,۶ میلیون دلار) کمتر از دوره مشابه سال گذشته کالا وارد کرده است. به این ترتیب، تراز تجاری منفی ظرف این مدت حدود ۱,۳ میلیارد دلار را تشکیل داده است.

میزان صادرات محصولات حیوانی و گیاهی، به ویژه پنبه، محصولات معدنی همچون برق، فلزات غیر گرانبها (آلومینیم) و فرآورده ای حاصل از آنها نسبت به سایر کالاها بیشتر کاهش داشته است. حجم واردات به نوبه خود عمدتاً به دلیل کاهش عرضه محصولات شیمیایی، آرد، چربی و روغن کم شده است.

تاجیکستان در سه ماهه اول سال جاری با ۱۰۲ کشور مختلف جهان روابط تجاری داشته است. مهم ترین شریک تجاری تاجیکستان همچنان روسیه می باشد. در این ۴ ماه دو کشور به مبلغ بیش از ۵۱۲ میلیون دلار داد و ستد داشته اند. بعد از روسیه، چین با ۴۵۸ میلیون دلار، قزاقستان با ۳۱۹ میلیون دلار، ازبکستان با ۱۳۰ میلیون دلار و ترکیه با ۱۲۵ میلیون دلار قرار دارند. در میان ۵ شریک تجاری برتر تاجیکستان در ۴ ماهه اول سال جاری، افزایش تجارت با روسیه ۷,۵ درصد، چین ۲,۱ درصد و ترکیه ۶,۳ درصد ثبت شده است. این در حالی است که حجم مبادلات تجاری تاجیکستان با قزاقستان ۱۵,۱ درصد و ازبکستان ۲۵,۷ درصد کاهش یافته است.

برگزاری سومین همایش بین‌المللی صادرات تاجیکستان

سومین همایش بین‌المللی صادرات تاجیکستان تحت عنوان باختر فود در روزهای ۳ و ۴ خرداد ۱۴۰۲ (۲۴ و ۲۵ می ۲۰۲۳) با حضور مقامات تاجیکستان، رؤسای نهادهای مربوطه، نمایندگان نهادهای دیپلماتیک مقیم این کشور، رؤسا و نمایندگان شرکای توسعه و بخش خصوصی، مدیران و اعضا شرکت و کارخانه‌های داخلی و خارجی در شهر باختر برگزار شد. این همایش با برنامه‌ریزی آژانس صادرات وابسته به ریاست جمهوری و مقامات ولایت ختلان تاجیکستان تشکیل شد. هدف از برگزاری مجمع بین‌المللی صادرات «باختر فود ۲۰۲۳» توسعه صادرات، تقویت تولید صادرات محور، افزایش رقابت پذیری محصولات داخلی در بازارهای داخلی و خارجی، گسترش روابط تجاری بین خریداران و صادرکنندگان با معرفی فرصت‌ها و محصولات صادراتی کشور است.

در جریان همایش مذکور دو روزه، تدوین و معرفی استانداردهای بین‌المللی، موضوعات حمل و نقل و لجستیک، پیشبرد و توسعه صادرات تاجیکستان مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

علاوه بر این در چارچوب این همایش برگزاری مذاکرات حضوری تجار و سرمایه‌گذاران و تصویب توافقنامه‌های همکاری بین مدیران و نمایندگان شرکتهای داخلی و خارجی انجام شد.

در تاجیکستان مرکز ملی "Data Center" ساخته می شود

خبرگزاری دولتی خاور، شرکت چینی "Huawei" با حمایت مالی "Zhongguancun Smart City Co., Ltd" تصمیم به ساخت "Data Center" در تاجیکستان گرفته است. این در حالی است که یادداشت تفاهم بین وزارت صنایع و فناوری های نوین جمهوری تاجیکستان، مرکز "Zhongguancun Smart City co., Ltd" و شرکت "Huawei Technologies Tajikistan" در مورد ساخت مرکز ملی کارکر "Data Center" در جمهوری تاجیکستان امضا شد. این سند در چارچوب سفر دولتی رئیس جمهور جمهوری تاجیکستان به چین و اجلاس سران کشورهای "چین-آسیای مرکزی" به امضا رسید.

در نتیجه مذاکرات بین مقامات شرکت "Huawei Technologies Tajikistan" با حمایت مالی شرکت چینی "Zhongguancun Smart City Co." برای تحویل تجهیزات برای انجام کارهای مهندسی و همچنین ارائه انواع مشاوره جهت ساخت مرکز ملی برای پردازش اطلاعات "Data Center" اعلام آمادگی کرد. لازم به ذکر است که شرکت "Huawei" با ۱۷۰ کشور جهان همکاری داشته و از سال ۲۰۰۵ در تاجیکستان فعالیت دارد.

برگزاری اولین نشست بین‌المللی هماهنگ کنندگان ملی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در دوشنبه

خبرگزاری دولتی خاور، آژانس امنیت شیمیایی، بیولوژیکی، تشعشعی و هسته ای آکادمی ملی علوم تاجیکستان با همکاری آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در روزهای ۲۳ الی ۲۶ می ۲۰۲۳ نشست را با حضور افسران رابط ملی به منظور توسعه فنی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برگزار کرد. برای اولین بار نشست سالانه هماهنگ

کننده های ملی با موضوع همکاری های فنی «آبنا» در تاجیکستان برگزار می شود. برگزاری نشست سالانه افسران رابط ملی در راستای بهبود و ارتقای پروژه های همکاری فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی می باشد و بستر مهمی برای همکاری و تبادل ایده ها، بهترین شیوه ها در اجرای برنامه های همکاری فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی برای کشورهای عضو است.

در بیانیه آژانس مذکور آمده است: در این نشست نمایندگان کشورهای عضو اروپا و آسیای مرکزی همکاری های فنی برای استفاده صلح آمیز از علم و فناوری هسته ای را بررسی کردند. مقامات آکادمی علوم تاجیکستان اعلام کردند در این کنفرانس به شرکت کنندگان اجازه داد تا اثربخشی و تأثیر پروژه های فعلی را ارزیابی کنند، زمینه های بهبود را شناسایی و راه های نوآورانه برای حل مشکلات نوظهور را بیاموزند. هدف از برگزاری این نشست بحث و تبادل نظر و تدوین راهبردهای تقویت ظرفیت های ملی و منطقه ای در استفاده از علم و فناوری هسته ای برای توسعه پایدار با محوریت آموزش و انتقال دانش است. توسعه راهبردهایی به منظور افزایش بیشتر آگاهی عمومی از مزایا و ایمنی علم و فناوری هسته ای، ارتقای ادراک مثبت و درک عمومی از سایر موضوعات این رویداد مورد ارزیابی قرار گرفت.

گلایه رئیس منطقه ختلان از کمبود تجهیزات فرآوری و ذخیره سازی محصولات کشاورزی

آقای دولتعلی سعید رئیس ولایت ختلان با اشاره به اینکه بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن سبزیجات شامل ۵۰۰ هزار تن پیاز و نزدیک به ۲۴۰ هزار تن میوه در منطقه تولید می شود اظهار داشت بیشتر محصولات کشاورزی منطقه به دلیل نبود تجهیزات فرآوری و ذخیره سازی از بین می رود. وی افزود از این میزان فقط حدود ۱۰۰ هزار تن صادر می شود. متأسفانه به دلیل کمبود ظرفیت های تولیدی برای فرآوری و نگهداری محصولات کشاورزی، بیشتر محصولات از بین می رود.

مقامات تاجیکستان علاقه مند به جذب سرمایه گذاری خارجی و همکاری با تجار و سرمایه گذاران برای راه اندازی شرکت های فرآوری و بسته بندی محصولات کشاورزی به منظور صادرات به بازارهای دور و نزدیک هستند. دولتعلی سعید همچنین سازماندهی مراکز لجستیکی را در برداشت به موقع، عرضه مداوم میوه به بازار، تنظیم قیمت و رشد محصولات کشاورزی و همچنین افزایش توان صادراتی منطقه نقش بسزایی ایفا می کند.

رئیس ولایت ختلان افزود: ۶۶ سردخانه با ظرفیت ۲۴ هزار و ۲۵ تن و ۶۱ انبار با ظرفیت ۱۵۳۸ تن محصولات کشاورزی در منطقه وجود دارد که کارآفرینان و صادرکنندگان می توانند به صورت گسترده از آنها استفاده کنند

هدف کشاورزان تاجیک افزایش صادرات به روسیه

خبرگزاری اسپوتنیک، مقامات کشاورزی ولایت سغد در شمال تاجیکستان اعلام کردند برداشت پیاز در این منطقه افزایش یافته و حجم صادرات آن به خارج از کشور افزایش خواهد یافت. توزیع و صادرات پیاز

زودرس از طریق پست های بازرسی گمرک سغد به کشورهای دیگر از جمله روسیه گسترش یافته است. صادرات محصولات کشاورزی تاجیکستان به خارج از کشور عمدتاً از طریق پاسگاه های گمرکی منطقه سغد انجام می شود. عبدالعزیز محمودزاده، معاون اداره کشاورزی سغد در امور اصلاح نباتات، گفت: بر اساس اطلاعات گمرک، ۲۰ هزار تن پیاز زودرس از منطقه سغد به روسیه صادر شده است. بر اساس آمار وزارت کشاورزی تاجیکستان، سال گذشته ۶۷ هزار تن سبزی شامل ۶۲ هزار تن پیاز و بیش از ۶۰ هزار تن میوه شامل حدود ۸ هزار تن میوه تازه و بیش از ۲,۵ هزار تن انگور به خارج از کشور صادر شده بود.

معاون اداره کشاورزی سغد افزود: امسال بیش از ۴ هزار هکتار پیاز کشت شد که نسبت به سال گذشته حدود ۷۰۰ هکتار افزایش داشته است. در سال گذشته ۳,۴ هزار هکتار پیاز در شهرستان ها و بخش های سغد کشت شد و ۱۵۷ هزار تن از آن برداشت شد. به گفته کشاورزان این شاخص خوبی است. در چند ماه اخیر قیمت پیاز در بازارهای تاجیکستان به میزان بی سابقه ای افزایش یافته و از مرز ۱۰ سامانی عبور کرد. با ورود محصول جدید پیاز به بازار طبیعتاً قیمت آن به ۲ و ۴ سامانی کاهش یافت. مسوولان ریاست کشاورزی می گویند زمینه خوبی برای صادرات این نوع محصول در شهرستان جبار رسول اف با قطار ایجاد شده است.

<https://sputnik.tj/20230522/azm-kishovarzon-tojik-sodirot-mahsulot-rusiya-1057288866.html>

تصویب برنامه توسعه مناطق گردشگری "راغون" در دولت تاجیکستان

خبرگزاری اوستا، دولت تاجیکستان "برنامه توسعه مناطق گردشگری "راغون" را برای سال های ۲۰۲۴-۲۰۲۸ تصویب کرد. برای اجرای این طرح نزدیک به ۱۸ میلیون سامانی (۱,۷ میلیون دلار) مورد نیاز است. بنا به اعلام مسوولین ذیربط کمیته رشد گردشگری تاجیکستان، راغون یک شهر صنعتی و توریستی در حال توسعه است و پس از بهره برداری کامل از "راغون"، "فرصت های گسترده تری برای توسعه گردشگری فراهم خواهد شد". در راغون از نظر جغرافیایی، ۴۱ قله کوه، ۱۵۰ چشمه طبیعی، ۱۱ رودخانه و ۴ دریاچه شیرین وجود دارد.

۳۰ منطقه گردشگری در حریم شهر راغون وجود دارد که از جمله آنها می توان به دریاچه نیروگاه آبی «راغون» اشاره کرد. در حال حاضر این شهر دارای دو پارک فرهنگی-تفریحی، یک موزه مدرن، شش پناهگاه است. ۳۱ اوت ۲۰۲۲، دولت تاجیکستان در مورد ایجاد منطقه توریستی "راغون" تصمیم گرفت.

گفتگوی هیئت های تاجیکستان و ازبکستان در خصوص اجرای پروژه های مشترک

خبرگزاری خاور، روند اجرای توافقات سران تاجیکستان و ازبکستان در زمینه صنایع، انرژی، زمین شناسی، لجستیک و صادرات در دیدار شیرعلی کبیر، وزیر صنایع و فناوری های نوین جمهوری تاجیکستان با

هیئت جمهوری ازبکستان به ریاست بابیر اسلام اف، وزیر معدن و زمین شناسی جمهوری ازبکستان در شهر دوشنبه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

طرفین بر اهمیت اجرای پروژه های مشترک با توجه به نتایج نشست کمیسیون بین دولتی جمهوری تاجیکستان و جمهوری ازبکستان که در ۱۲ می ۲۰۲۳ در تاشکند برگزار شد، تاکید کردند. طرفین همچنین در باره نتایج سفر کاری هیئت جمهوری ازبکستان به مناطق صنعتی، انرژی و تاریخی شهر پنجکنت و ناحیه عینی تاجیکستان که در روزهای ۲۲ الی ۲۳ می ۲۰۲۳ انجام شد، گفتگو کردند. در نتیجه این دیدار، طرفین اسناد همکاری را به منظور اجرای اقدامات مشخص امضا کردند.

شرکت نمایندگان تاجیکستان در نمایشگاه بین المللی گردشگری عربستان

روسای شرکت های گردشگری داخلی و نمایندگان رسانه های گروهی تاجیکستان، فرصت های گردشگری در این کشور را در نمایشگاه بین المللی گردشگری "Riyadh Travel Fair-2023" معرفی کردند. نمایشگاه گردشگری ریاض ۲۰۲۳ مهمترین رویداد فرهنگی در منطقه محسوب می شود و به عنوان بستری برای معرفی محصولات، خدمات و سرمایه گذاری های گردشگری توسط بزرگترین شرکت های گردشگری در جهان عمل می کند. در حاشیه نمایشگاه، نشست نمایندگان صنایع گردشگری تاجیکستان با بخش گردشگری عربستان و سرمایه گذاران این کشور برگزار شد.

امضای 4 تفاهم نامه همکاری بین شرکت های گردشگری تاجیکستان و باشقیرستان روسیه

خبرگزاری خاور، در تاریخ ۲۱ می ۲۰۲۳ در شهر اوفای جمهوری باشقیرستان فدراسیون روسیه، ۴ تفاهم نامه همکاری بین شرکت های گردشگری جمهوری باشقیرستان و شرکت های گردشگری جمهوری تاجیکستان به امضا رسید.

این یادداشت ها در چارچوب دیدار رئیس کمیته توسعه گردشگری زیر نظر دولت تاجیکستان و نمایندگان بخش خصوصی تاجیکستان در حوزه گردشگری با مسئولان بلندپایه باشقیرستان و رهبران و کارکنان اتحادیه و شرکت های توریستی اوفای امضا شد.

هدف اصلی این نشست، بحث در مورد طرح های توسعه گردشگری در تاجیکستان و جمهوری باشقیرستان، گسترش همکاری مقامات گردشگری و تقویت روابط بین منطقه ای، تبادل نظر و جذب گردشگران روسی به تاجیکستان است. گفته شد جمهوری تاجیکستان کشوری امن و آرام است که در آن همه امکانات برای پذیرایی از گردشگران فراهم شده است.

معرفی ظرفیت های گردشگری تاجیکستان در شهر تیومن روسیه

خبرگزاری خاور، در ملاقات دیدار کمال الدین مومن زاده رئیس کمیته رشد گردشگری تاجیکستان و نمایندگان بخش خصوصی این کشور با نمایندگان مقامات گردشگری منطقه تیومن روسیه، اتحادیه و شرکت های

گردشگری شهر مذکور ۵ تفاهم نامه همکاری بین شرکت "تراول" و شرکت های گردشگری تاجیکستان به امضا رسید.

هدف اصلی از این نشست بحث در مورد برنامه های توسعه گردشگری در تاجیکستان و منطقه تیومن، گسترش همکاری مقامات گردشگری و تقویت روابط بین منطقه ای و جذب گردشگران روسی به تاجیکستان بود. همچنین اعلام شد تاجیکستان کشوری امن و آرام و همه امکانات برای پذیرایی از گردشگران فراهم شده است. در همین راستا پیشنهاد شد تسهیلات لازم برای توسعه همکاری ها و افزایش سفر گردشگران دو کشور ارائه شود.

تهیه شده در بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران در تاجیکستان

باسمه تعالی

اخبار و تحولات اقتصادی تاجیکستان در هفته دوم خرداد ماه ۱۴۰۲

رشد ۸ درصدی تولید ناخالص داخلی تاجیکستان طی ۴ ماه نخست سال جاری میلادی

خبرگزاری اوستا: هشتمین نشست شورای ملی ثبات مالی به ریاست ذوقی ذوقی زاده، وزیر توسعه اقتصاد و بازرگانی تاجیکستان برگزار و اعلام شد شاخص های کلان اقتصادی این کشور مثبت و تولید ناخالص داخلی این کشور طی ۴ ماه نخست سال جاری ۸ درصد رشد نموده و نرخ تورم ۲,۳ درصد بوده است.

در این نشست اجرای تصمیمات اتخاذ شده در هفتمین نشست شورای مذکور مورد بررسی قرار گرفت. همچنین در این اجلاس، گزارش افراد ذیربط در خصوص اقدامات انجام شده در خصوص افزایش جلب سرمایه های خارجی، ارتقاء سطح حرفه ای مهاجران با استفاده از روش های مدرن و استفاده از فناوری های اطلاعاتی جدید و عادت آن ها با بازار کار و اجرای ابزارهای سیاست پولی و سایر سازها در راستای کاهش نرخ تورم مورد بررسی قرار گرفت.

رئیس شورای مذکور افزود: با تلاش امامعلی رحمان، رئیس جمهوری تاجیکستان، اقدامات لازم در چارچوب برنامه های مربوط به جلوگیری از تاثیر ریسک های جهانی بر اقتصاد ملی صرف نظر از تاثیر عوامل خارجی بویژه وضعیت اقتصاد جهانی، ثبات اقتصاد کلان و پایداری مالی در کشور به موقع انجام شده است و فضای مناسب فعالیت مستمر سیستم بانکی حفظ و نرخ ارز ملی پایدار ارزیابی شده است.

اعضای شورا در رابطه با افزایش پرداخت های غیر نقدی، انطباق حسابداری مالی در شرکت های دولتی با استانداردهای بین المللی، توسعه بازار وام مسکن مطالبی را ارائه کردند. افزایش پرداخت های غیر نقدی و ایجاد پنجره واحد جهت پرداخت تمامی خدمات دولتی، بهبود گزارش مالی شرکتهای دولتی، آموزش تجربه جهانی بازار وام مسکن و فرصت های استفاده آن به توسعه اقتصاد ملی و بهبود وضعیت اجتماعی مردم حمایت می کند.

در این همایش اعلام شد طی سال های گذشته تعداد کیف های الکترونیک تقریباً دو برابر افزایش یافته، سهم معاملات غیر نقدی که توسط سیستم های پرداختی صورت می گیرند از ۴,۹ درصد در سال ۲۰۱۸ تا ۱۲,۰ درصد در سال ۲۰۲۲ افزایش یافته اند. در چارچوب نشست شورای توسط افراد مسئول مشکلات و راه های تامین مالی بازار وام مسکن در کشور، بویژه در بخش ارزیابی درست خطرات احتمالی در بازار وام مسکن، تقویت تنظیم بازار مالکیت، تعیین بازاریابی و آمار رسمی نرخ مالکیت در منطقه بررسی شد.

شورای مذکور در خصوص تاسیس پایگاه واحد اطلاعات مربوط به حسابهای تمامی مراجع دولتی، ارگان ها، سازمان و مؤسسات، گسترش زیرساخت های پرداخت های غیر نقدی و تاسیس روزه واحد پرداخت تمام خدمات دولتی، کاهش خطرات مالی شرکت های دولتی، توسعه بازار اولیه وام مسکن تصمیم گیری کرد.

همچنین به اعضای شورا دستور داده شد که در همکاری با وزارتخانه و نهادهای ذیربط مسائل مطورحه را پیگیری و تصمیمات قبلی را فوری و بطور جدی اجرا نمایند.

<https://avesta.tj/2023/05/31/za-chetyre-mesyatsa-rost-vvp-tadzhikistana-sostavil-8/>

عضویت تاجیکستان در کمیته سازمان جهانی گردشگری برای سال های ۲۰۲۳-۲۰۲۷

خبرگزاری خاور، در جریان برگزاری شصت و هشتمین نشست کمیسیون سازمان جهانی گردشگری اروپا که در تاریخ ۳۱ می الی ۲ ژوئن ۲۰۲۳ به ریاست دولت بلغارستان در صوفیه برگزار می شود، جمهوری تاجیکستان به عنوان عضو کمیته این سازمان برای ۲۰۲۳-۲۰۲۷ انتخاب شد. در این نشست هیئت جمهوری تاجیکستان به ریاست کمال الدین مؤمن زاد، رئیس کمیته توسعه گردشگری شرکت خواهد نمود. در این نشست، موضوعات مهم صنعت گردشگری توسط کشورهای عضو مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

عضویت تاجیکستان در این کمیته که یکی از سازمانهای ۱۲ گانه سازمان ملل محسوب می شود، در کنار فراگیری تجربیات پیشرفته دنیا و مشارکت در حل مسائل مهم عرصه، برای شکل گیری و تقویت جایگاه جمهوری به عنوان یک کشور توریستی در آینده بسیار مفید است. در حاشیه شصت و هشتمین اجلاس کمیسیون سازمان جهانی گردشگری امروز، دیدار رئیس کمیته توسعه گردشگری تاجیکستان با دبیرکل سازمان ملل برنامه ریزی شده است.

آمادگی داغستان برای ساخت نیروگاه های خورشیدی در تاجیکستان

جمهوری داغستان روسیه برای ساخت نیروگاه های کوچک خورشیدی در مناطق کوهستانی تاجیکستان اعلام آمادگی کرد. این موضوع در دیدار «دولت شاه گل محمدزاده» سفیر تاجیکستان در روسیه با «بدرالدین محمداف» رئیس اتاق بازرگانی و صنایع جمهوری داغستان اعلام شد.

به گفته محمداف، داغستان آماده کمک به ساخت و نصب نیروگاه های کوچک خورشیدی توسط شرکت خاص «مشارکه» این جمهوری در مناطق کوهستانی تاجیکستان، به خصوص در منطقه بدخشان است. در این زمینه شرکت «سیلیکون داغستان (Dagkremniy)» نیز از تجربه ساخت نیروگاه های خورشیدی در بنگلادش و نپال برخوردار است. این مقام داغستانی چشم انداز همکاری با تاجیکستان در این زمینه را امیدوارکننده توصیف کرده است.

شایان ذکر است که سفیر تاجیکستان در بازدید از جمهوری داغستان با مقامات مربوطه در خصوص توسعه همکاری های دوجانبه در زمینه های اقتصادی، صنعتی، کشاورزی، بهداشتی، علمی، آموزشی و گردشگری گفت و گو کرد. وی ضمن معرفی ظرفیت های تاجیکستان برای سرمایه گذاری، از تجار و کارآفرینان داغستانی دعوت کرد تا در نهمین نمایشگاه بین المللی تجاری «سغد ۲۰۲۳» شرکت کنند.

دیدار وزیر توسعه اقتصاد و بازرگانی تاجیکستان با نماینده دائم بانک جهانی در دوشنبه

ذوقی ذوقی زاده، وزیر توسعه اقتصاد و بازرگانی جمهوری تاجیکستان در تاریخ ۳۰ می سال ۲۰۲۳ با اوزان سیوملی، نماینده دائم بانک جهانی در جمهوری تاجیکستان ملاقات کرد. ذوقی زاده برای همکاری متقابل در خصوص رشد اقتصاد ملی و مشارکت در اجرای اهداف و اولویت های تاجیکستان، از اوزان سیوملی سپاسگزاری کرد.

طرف ها در این دیدار در خصوص برگزاری سمیناری تحت عنوان «اجرای موفقیت آمیز راهبرد ملی توسعه جمهوری تاجیکستان تا سال ۲۰۳۰» بهنگام برگزاری جشن سی امین سال برقراری همکاری ها بین دولت جمهوری تاجیکستان و بانک جهانی اعلام آمادگی نموده، همچنین زمینه های دارای اولویت همکاری با توجه به وضعیت جهان و جلوگیری از تاثیر عوامل خارجی به اقتصاد ملی را مورد بررسی قرار دادند. طرف ها موضوع فعال سازی شورای هماهنگ سازی شرکای توسعه، برگزاری اجلاس شورای ملی توسعه و همایش ملی توسعه را مورد بررسی قرار دادند.

طرف ها در پایان این دیدار به منظور اجرای موضوعات مطروحه اعلام آمادگی نمودند.

سایت وزارت توسعه اقتصاد و بازرگانی جمهوری تاجیکستان، مورخ ۲۰۲۳/۵/۳۰ (۱۴۰۲/۳/۹)

<https://medt.tj/ru/news/novosti-ministerstva-ekonomiki/2663-30-05-2023-2>

آغاز صادرات خشکبار شرکت «صبح وطن» شهر اسفیره

خبرگزاری خاور: شرکت «صبح وطن» شهر اسفیره در فصل بهار سال جاری ۳۰ تن زردآلو را فرآوری کرد. در حال حاضر تمامی کارگاه های این شرکت فعال بوده و فرآوری زردآلو و سایر میوه های رسیده در حال انجام است.

شرکت «صبح وطن» همچنین میوه های خشک، زردآلو خشک، سیب، گلابی، توت، آلو را فرآوری و بسته بندی می کند که در اندازه و طرح های مختلف بسته بندی شده با برچسب «ساخت تاجیکستان» به مشتریان ارائه می شود. تاکنون ۳۰۰ تن میوه خشک فرآوری و به خارج از کشور صادر شده است. ۴۰ نوع محصول با استفاده از امتیازات موجود در این شرکت تولید و به خارج از کشور صادر می شود. سال گذشته محصولات به ارزش ۱۰ میلیون سامانی به کشورهای قزاقستان، روسیه، آلمان و ترکیه ارسال شد.

<https://khovar.tj/2023/05/iste-soli-to-ikiston-ta-ti-in-tam-a-korhonai-sub-i-vatan-i-isfara-sodiroti-mevai-hushkro-ba-ro-mondaast/>

از سرگیری پروازهای مستقیم «باکو - دوشنبه» پس از ۱۰ سال

خبرگزاری خاور، پس از ۱۰ سال پرواز مستقیم بین پایتخت های آذربایجان و تاجیکستان توسط هواپیمایی هواپیمایی آذری «Buta Airways» از سر گرفته شد. در مراسمی که به این مناسبت در فرودگاه بین المللی شهر دوشنبه برگزار شد، مقامات رسمی و سفرای دو کشور حضور داشتند.

ابراز امیدواری شد که برقراری خط مستقیم پرواز بین «باکو» و «دوشنبه» موجب توسعه روابط بین دو کشور در زمینه‌های اقتصادی، تجاری، فرهنگی و گردشگری شود. طی چند سال اخیر روابط اقتصادی، فرهنگی و بشردوستانه بین آذربایجان و تاجیکستان رو به گسترش نهاده است. حدود دو ماه قبل نیز سفر دولتی رئیس جمهوری آذربایجان به تاجیکستان انجام شد که در آن سفر ۱۴ سند جدید همکاری بین دو کشور در زمینه‌های مختلف به امضا رسید.

جهت نیل به سطح مطلوب روابط دو کشور هنوز فاصله زیادی است، زیرا حجم مبادلات تجاری بین دو کشور در سال ۲۰۲۲ حدود ۶,۵ میلیون دلار بوده و طی ماه‌های ژانویه-فوریه سال جاری میلادی ۸۲۴,۶ هزار دلار بوده است.

<https://khover.tj/2023/05/buta-airways-dar-masiri-boku-dushanbe-boku-nahustin-parvozi-musta-imro-an-om-dod/>

مبادلات تجاری میان تاجیکستان و چین طی سه ماه اول سال جاری میلادی

رادیوی آزادی وابسته به دولت آمریکا: به گفته مقامات تاجیکستان، مبادلات تجاری بین تاجیکستان و چین در سه ماه نخست سال جاری میلادی بالغ بر ۳۳۰ میلیون دلار بوده است. از این میزان بیش از ۸۵ میلیون دلار صادرات تاجیکستان به چین است. طبق آمار، تاجیکستان در مدت سه ماه حدود ۲۵ هزار تن سنگ معدن و کنسانتره فلزات گرانبها و سرب به چین فروخته است.

به گفته اداره گمرک تاجیکستان، شرکتهای تاجیک هزاران محصول مختلف به ارزش حدود ۲۴۵ میلیون دلار از چین وارد کرده اند. در عین حال، چین معامله با تاجیکستان را بیش از ۹۴۸ میلیون دلار برآورد کرد که تقریباً ۳ برابر بیشتر از محاسبه مقامات گمرکی تاجیکستان است.

تبادل کالا بین تاجیکستان و چین در سال ۲۰۲۲ نیز متفاوت بود. پکن آن را ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار و گمرکات تاجیکستان آن را یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار برآورد کردند. در گذشته طرف تاجیک نحوه محاسبه را عامل اختلاف می دانست. چین اظهار نظری نکرده است.

<https://www.ozodi.org/a/32437326.html>

تمدید ممنوعیت صادرات فرآورده های نفتی قزاقستان به تاجیکستان از طریق جاده ای

خبرگزاری اسپوتنیک: با توجه به اینکه قزاقستان یکی از کشورهای اصلی تامین کننده فرآورده های نفتی به تاجیکستان است، هر نوع تغییرات به بازار تاجیکستان تاثیر می رساند. قزاقستان آماده است که مدت ممنوعیت صادرات بنزین و گازوئیل از طریق جاده ای را برای شش ماه دیگر تمدید کند. پیش نویس دستور مشترک در پرتال Open NPA منتشر شده است که بررسی آن تا ۱۳ ژوئن در نظر گرفته شده است. در متن سند آمده است، طی شش ماه صادرات بنزین، گازوئیل و برخی از انواع فرآورده های نفتی از قلمرو جمهوری

قزاقستان از طریق جاده ای، به استثنای صادرات در ظرف های گاز پیشنهاد شده از سوی تولید کنندگان ممنوع شود.

پیشتر وزارت انرژی قزاقستان قیمت بنزین و گازوئیل در این کشور را نسبت به کشورهای مجاور خود کمتر اعلام کرده بود. در حال حاضر این ممنوعیت که از بهمن ماه برقرار و تا مرداد ماه تمدید شد، همچنان ادامه دارد. به گفته این آژانس، بدلیل تفاوت قیمت ها در مناطق مرزی این جمهوری، شواهدی مبنی بر قاچاق فرآورده های نفتی را می توان از طریق خودروهای ترانزیتی و توسط ساکنان مناطق مرزی همجوار مشاهده کرد. با توجه به اینکه قزاقستان یکی از دو کشور تامین کننده فرآورده های نفتی به تاجیکستان است، هرگونه تغییر در بازار سوخت این جمهوری را تحت تاثیر قرار خواهد داد.

<https://sputnik.tj/20230531/qazoqiston-man-sodiro-t-suzishvori-roh-avtomobil-tamdid-1057448658.html>

گزارش راهبردی جدید همکاری تاجیکستان و بانک توسعه اسلامی

سایت وزارت توسعه اقتصاد و بازرگانی جمهوری تاجیکستان: ذوقی ذوقی زاده، وزیر توسعه اقتصاد و بازرگانی، مقام ذیربط تاجیکستان در روابط همکاری با بانک توسعه اسلامی، در تاریخ ۲۶ می ۲۰۲۳ با هیئت بانک مذکور به ریاست ابراهیم شکری، مدیر منطقه ای آن بانک در آسیای مرکزی ملاقات کرد. در چارچوب این دیدار راهبرد جدید همکاری بین جمهوری تاجیکستان و بانک فوق مورد بررسی قرار گرفت. این راهبرد به منظور تقویت همکاری های دو جانبه و اجرای طرح های دارای اولویت تاجیکستان برای ۳ سال آینده تهیه شده است. در جریان این ملاقات، حوزه های انرژی، صنایع، حمل و نقل، دیجیتال سازی و بخش خصوصی از جمله راهبرد جدید همکاری بین جمهوری تاجیکستان و بانک توسعه اسلامی از اولویت بالایی برخوردار است. در پایان این دیدار طرف ها برای گسترش بیشتر همکاری های متقابل سودمند، اعلام آمادگی نمودند.

<https://medt.tj/ru/news/novosti-ministerstva-ekonomiki/2660-strategiyai-navi-amkorii-to-ikiston-va-gur-i-bonki-islomii-rushd-bir-barras-gardid>

شرکت هیئت تاجیکستان در نمایشگاه نساجی تاشکند

خبرگزاری دولتی خاور، هیئت تاجیکستان شامل مدیران و نمایندگان ۲۳ شرکت نساجی و پوشاک در نمایشگاه بین المللی صنایع نساجی و مد “UzTextile Expo Spring” که از ۲۹ الی ۳۱ می در تاشکند برگزار شد، شرکت کرد. هیئت تاجیکستان با روندهای جدید، فرصت های خرید مواد اولیه لازم مانند نخ های مخلوط و دیگر لوازم مهم آشنا شدند و همچنین ارتباطات تجاری جدیدی برقرار کردند.

بیش از ۹۰۰۰ تن از مقامات دیگر کشورها، متخصص، تجار هر ساله از نمایشگاه بین المللی صنایع نساجی و مد “UzTextile Expo Spring” بازدید و با دستاوردهای کسب و کار نساجی و صنایع مد تولید کنندگان پیشرو جهان در کل زنجیره تولید - از نخ تا لباس های آماده آشنا می شوند.

هیئت تاجیکستان در نشستها و جلسات تجاری، نمایش مد، کلاس های کارشناسی ارشد طراحان برجسته و کارشناسان صنایع شرکت کردند. نمایندگان شرکت های نساجی و پوشاک تاجیکستان با استفاده از فرصت، با شرکای جدید گفتگو و از بازارهای عمده فروشی و همچنین نمایشگاه های شرکت ها و تجار محلی بازدید کنند.

برگزاری جشنواره لباس ملی اطلس و ادرس و نمایشگاه و فروش آن در دوشنبه

خبرگزاری خاور: جشنواره لباس ملی اطلس و ادرس و نمایش و فروش روز یکشنبه دوم ماه ژوئن در شهر دوشنبه، پایتخت تاجیکستان برگزار شد. برگزارکنندگان این جشنواره وزارتخانه های صنایع و فناوری های نوین، فرهنگ، کمیته های در امور زن و خانواده، توسعه گردشگری، تلویزیون و رادیو، در امور جوانان و ورزش، اتاق بازرگانی و صنایع، اتحادیه صنعتگران، اتحادیه «تاجیک مطلوبات»، مسئولان و نمایندگان استان ها و شهر و نواحی کشور بودند.

لازم به ذکر است که امروزه در شرکت «اطلس خجند» بیش از ۵۰ نوع لباس اطلس و ۳۰ نوع ادرس تولید می شود. اطلس و ادرس محصول کار دستی است که به عنوان یک ابزار مهم زیبایی و تزئینی و ذوق هنری مردم پیوند ناگسستنی با زندگی دارد. مردم تاجیک در مسیر جاده ابریشم از شرق به غرب هزاران سال به پارچه های اطلس و ادرس خود شناخته شده بودند. پارچه ها و طرح های نفیس و شگفت انگیز ملت تاجیک در بازار کشورهای شرقی و غربی بسیار محبوب بود.

طرز تهیه و تولید پارچه های اطلس و ادرس قدمت زیادی دارد و منشأ این پارچه ها از سنت های مردم تاجیک نشأت می گیرد. پارچه های اطلس و ادرس رنگارنگ و زیبا هستند و از روز پیدایش تا عصر حاضر جایگاه ویژه خود را از دست نداده اند و در میان سایر پارچه ها به عنوان «سلطان پارچه» شناخته می شود.

<https://khover.tj/2023/05/mo-i-iyun-festivali-um-uriyavii-atlasu-adras-va-namoishu-furushi-on-barguzor-megardad/>

پرورش بیش از یک میلیون راس گوسفند نژاد حصار در تاجیکستان

گوسفند نژاد حصار در فهرست ابتکارات سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد با عنوان "میراث کشاورزی با اهمیت جهانی" ثبت شده است. این مطلب در نشست منطقه ای با موضوع "گوسفند نژاد حصار - وضعیت و چشم اندازها" که به ابتکار آکادمی کشاورزی تاجیکستان مطرح شد. در این نشست اعلام شد در حال حاضر تعداد نژاد گوسفند حصار در تاجیکستان ۱,۷ میلیون راس است و در ۷ مرکز دامداری این نژاد پرورش داده می شود. گوسفند نژاد حصار از نظر وزن بزرگترین نژاد گوسفند در جهان محسوب می شود.

منطقه پرورش گوسفند حصار آن به تاجیکستان محدود نمی شود. طی سالیان متمادی گوسفندان نژاد حصار از تاجیکستان به ازبکستان، قزاقستان، قرقیزستان، روسیه، اوکراین و بلاروس منتقل شده و جغرافیای پرورش آن در حال گسترش است. همچنین در نشست منطقه ای، متخصصان حوزه دامپروری نیز دیدگاه های خود را در

خصوص تاریخچه پیدایش، دستاوردهای علمی و تولیدی، توسعه بیشتر و ویژگی های بهره وری گوسفندان نژاد
حصاری ارائه کردند

دیدار معاون وزیر صنایع و فناوری های نوین تاجیکستان با نمایندگان وزارت امور خارجه و همکاری های بین المللی ایتالیا

عزیز نظر، معاون وزیر صنایع و فناوری های نوین جمهوری تاجیکستان در تاریخ ۲۴ می سال ۲۰۲۳ با
جانلوکا گراندی، هماهنگ ساز همکاری های با کشورهای آسیای مرکزی وزارت امور خارجه و همکاری های
بین المللی ایتالیا ملاقات کرد.

طرف ها در این دیدار در خصوص فعالیت شرکت های مشترک تاجیکستان و ایتالیا در بخش های صنعت
سبک و غذایی، تامین حضور شرکت های داخلی در نمایشگاه های دو کشور تبادل افکار صورت گرفته، همچنین
بر اهمیت گسترش همکاری ها و بررسی مسائل بخش صنایع در چارچوب ابزارهای دو جانبه و قالب آسیای
مرکزی+ایتالیا تاکید نمودند.

سایت وزارت صنایع و فناوری های نوین جمهوری تاجیکستان، مورخ ۲۴/۵/۲۰۲۳ (۱۴۰۲/۳/۳)

<https://khovar.tj/2023/05/dar-sha-ri-bohtar-forumi-bajnalmlalii-sodirotii-bohtar-fud-2023-o-oz-yoft/>

تهیه شده در بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران در تاجیکستان